mayor a 10%, que con o sin manejo, es capaz de producir madera, otros productos forestales, 

bienes y servicios ambientales, ejercer influencia sobre el régimen de aguas, el suelo, el clima 

y proveer hábitat para la vida silvestre, y que tiene una densidad mínima de 1,200 (un mil 

doscientas) plantas por hectárea (Alvarado Rivera & Juergens , 2014). 

1.2.5. Clasificación de los sistemas forestales. 

El manejo forestal se lleva a cabo a diferentes escalas, que deben de ser consideradas en la 

definición de niveles jerárquicos para la caracterización y clasificación de hábitats.